<sup>334</sup> Recopilación de Fueros de Aragón, § 3 : *De custode [o]uum uel porcorum uel caprarum* : De custode [o]uum uel porchorum uel caprarum qui perdit porcum aut capram, seu tollit in montem lupus porcum aut capram, et poterit inde monstrare aliquod signale, cum sua iura, quod lupus ea tollit habet illam perdere de iure suis dominus. Set si perdidit in monte et dicit custos quod adduxit ad uillam, cum sua iura quam det super librum et crucem quod ipse qui perdidit posuit illa intus portam de la uilla, habet illa perdere suis dominus. Et si ipsa nocte qua perdidit non illa demaudauit suis dominus, non habet inde custos postea respondere.

El segundo precepto es extraño. Si el pastor ha perdido la oveja en el monte y dice y jura que la trajo a la villa, también el señor la pierde. No viendo posible una interpretación normal del precepto, pues es absurdo que se regule que quien haya perdido la oveja jure que la trajo, me inclino a creer que se apunta ahí una posibilidad de fraude, al tener el pastor a su disposición la prueba del juramento.

<sup>335</sup> Cuenca, 38, 8. *Quod pastor non respondeat domino suo pro dampno predatorum* : Pastor non respondeat domino suo pro rebus, quas raptores ei abstulerint, nisi mercennarius res domini sui sua stulticia ad talem locum minauerit, aut portauerit, quo ire non debeat, uel contra preceptum domini sui eo profectus est, ubi res amisse sunt. Quoniam si mercennarius contra preceptum domini sui alicubi perrexerit, licet mercennarius captiuetur, tamen dominus suos res suas non debet amittere set querat eas superleuatori uel patri, aut matri, uel uxori, si quam habuerit. Igual en Heznatoraf. Teruel, § 500. Zorita, § 778 : si no las leuare por auentura do no deuiere o atal lugar que non pierdan aquellas cosas de su sennor por su culpa nin por su locura. Plasencia, § 408 : Si el mancebo soldadero... non responda a su sennor por las cosas que prendadores ael tollieren fueras si el soldadero las cosas de su sennor por su torpedat a taj lugar las leuare que ir no deuien o contra mandamiento de su sennor las sus cosas perdiere...

de las ovejas que le han sido prendadas y de las que ha perdido, el pastor cuarterero del Fuero de Usagre.

El mismo Fuero de Cuenca, seguido por el de Soria <sup>336</sup>, establece aún en favor del señor un procedimiento cuando sospecha que las reses fueron muertas por el pastor o sus hombres; aquél y éste juran sucesivamente.

2. *Limitación de la responsabilidad*: La segunda forma de responsabilidad, en la que se trata de imputar a la empresa los daños ocurridos, parte del supuesto de que un cierto número de reses tienen que morir accidentalmente. Todas las pruebas del pastor en cuanto a este hecho, para uno u otro sistema, van acompañadas de la entrega de un signo de que la res perteneciente al señor ha sido muerta; éste puede ser la piel con el hierro o con la marca en las orejas (la « parapera conocida » que el Fuero de Plasencia llama paraprueba y que efectivamente cumple esta función en varios aspectos: ej. para la propiedad) <sup>337</sup>.

<sup>336</sup> Cuenca, 37, 5. *De pastore suspecto*. Si dominus suspicionem habuerit quod pastor, aut sui homines eas occiderunt, iuret dominus et pectet pastor. Si dominus iurare noluerit, iuret pastor et credatur ei. Si pastor iurare noluerit, pectet eas. Igual en Heznatoraf, Zorita, § 759, Plasencia, § 425, Teruel, § 476, Cuenca 37, 13. *De caprario suspecto*: Oppilio caprarum, qui paraperam notam dederit, sit creditus. Si dominus de parapera dubitauerit, iuret ipse, et pectet pastor. Si dominus iurare noluerit iuret caprarius, et sit creditus. Si iurare noluerit, pectet eam. Si opilio dixerit de capra perdita sibi iactatam non fuisse, iuret dominus quod ipse uel alius pro eo eam sibi iactauerit et pectet opilio. Igual en Heznatoraf, Zorita, § 765, Plasencia, §§ 430-31, Teruel, § 487, Soria, § 437: De las ovejas muertas omatadas, el pastor demuestre la sennal del fierro; et si non lo fiziere, peche lo por yura de su sennor. Si el sennor sospechare que el pastor o sus omnes las mataron, yure el sennor et peche el pastor; et si el sennor yurar non quisiere, yure el pastor et sea creydo; et si el pastor non quisiere yurar, que las peche. Esto mismo sea yudgado a los porcarizos et a los cabrarizos. Pero si el ganado en el termjno muriere, el pastor o el vaccarizo et el cabrarizo traya la carne et el pelleio a su sennor, saluo si lo ouieren comjdo lobos o ossos. -- Teruel § 492. *De subulco qui porcum occiderit alienum*: Si forte subulcus aliquem porcum occiderit uel amiserit, sacramento sui domini pectet illum. Si uero dominus iurare noluerit, iuret porcarius et credatur. Si uero subulcus dixerit quod porcus non fuit sibi iactatus, iuret dominus quod ipse uel pro illo allius porcum sibi iactauit et pectet porcarius, ut est forum. Si autem dominus porci iurare noluerit, iure porcarius et credatur.

<sup>337</sup> Uclés, § 192. *Fuero de Pastores*: Isto fiat foro duces. Toto pastor del dia qui fuerit cesum in annea faciat manteca, et dela a suo amo; et si hoc non fecerit, pectet V morabetinos a los amos ...Et tota ouela, que peperit, el pastor det recabdo del cordero; el vivo del vivo, et del morto de el pellem; et si non delo vivo; et el dia que peperit el ouella, ípso die senale de cordero, et si non, pectet V morabetinos. Et II vices faciant mesta per foro.

La entrega de la parapera normalmente es suficiente prueba de que la oveja ha sido muerta, y excluye la suposición de que haya sido vendida o perdida por el pastor; aunque, como se ha indicado, el señor pueda accionar aún su sospecha, acerca de que fué muerta dolosamente por aquél. Pues bien, en unos fueros<sup>338</sup> se establece un número máximo de pieles, que aun no llevando hierro, el señor debe aceptar como de su rebaño y pérdidas casualmente, o en general, sin responsabilidad exigible al pastor. Este número es variable, mayor para las reses menores; pero esta variedad no siempre puede tener significación jurídica, sino acaso referirse a la práctica local sobre el número de reses encomendadas a un mismo pastor. Éste presenta los pellejos señalados y si el señor opone que no pertenecen a su rebaño, el pastor se salva por juramento. Por los restantes pellejos sin señal responde aunque suponemos que entonces se vuelve al procedimiento ordinario que le faculta para probar la pérdida no imputable a él (fiera, robo). Esta entrega de pellejos sin señal tiene un cierto aspecto de ficción jurídica; lo lógico es que todas las reses estuvieran marcadas, y en algún lugar se consigna tal obligación del pastor; acaso este poder presentar pieles sin marca facilite la liberación del pastor de su responsabilidad por reses perdidas, pudiendo entregar unos pellejos cualesquiera. A esta suposición se opone, ciertamente, el que se exija el juramento sobre el que las reses pertenecían al señor. De modo más coherente, los fueros de Castel-Rodrigo y Castello-Bom hablan siempre de pieles marcadas: hasta diez de ovejas o dos de vacas, tienen a su favor el juramento; de ahí en adelante, se someten al juicio ordinario y pagan si pierden. El Fuero de Brihuega consigna también, separándose del modelo coquense, un número de pieles marcadas, acerca de las cuales el pastor se puede salvar por juramento de la pérdida de las reses; pero acerca de un número mayor parece excluir la prueba sobre la causa de la pérdida, declarando la responsabilidad absoluta del